**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Tertium Incitamentum potestas quam Deus nobis contulit per
Ordinationem Ecclesiasticam. Cap. III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

Quando S. Francisco Xaverio, Dei voluntate, te, cancer marinus crucifixum submersum in mari, attulit ad litus, postquam eti Xaverius ex cancri chelis accepit, genibus flexis per semihoram cum loco orant in littore, procul dubio ardenter, & cum summa reverentia. Atque manus est, in remoto loco Christum positum, scilicet supra calum supremum existentem, substantialiter collocare, & quasi adducere ad locum specierum panis & vini, ob incredibilem distatiam Corporis Christi gloriosi in celo existentis, & a celo nonquam ab levibus. Siquidem diameter conuxi solis Firmamenti, seu supremi celi, contigit 80 miliones, nongenta 42. millia, quadrageinta millaria, & septuaginta vnum & medium. Cum autem sub Firmamento sint adhuc septem celestia corpora, scilicet celum saturni, & infra illud Iouis, deinde Martis, tum solis, postea venus, tandem Mercurij, & infimum omnium Luna, quod cateter minus est tamen diameter eius conuxi, continet milliariorum germanicorum mediocrum, seu polonicorum (contudo vnum tale milliare pro tribus Romanis vel pro quinque Lombardicis) centum 14. milia, oblonga quadraginta tria millaria &c. Ceterorum vero calorum, celo Luna altiorum diametri sunt multo longiores. Cogitate quam sit distantia Corporis Christi gloriosi, existentis supra omnes caelos, a speciebus Eucharistiae in terra polris: Iam si per hanc Consecrationem localiter Christi Corpus è celo adduceretur ad species, & celum deserteret, nonne esset magnum miraculum? & magnum incitamentum sacerdotibus ad celebrandum Missam summam reverentia & deuotione? Procul dubio. Cum ergo maius miraculum sit, Christum substantialiter ponere in speciebus, distantia à corpore glorioso prout in celis remanente, maius esse debet incitamentum ad summam quâ possimus reverentia & deuotione, Missam Deo offerendam. Ponderemus ista & penetrēmus magnitudinem beneficiorum Diuinorum nobis sacerdotibus praesitorum, & viatur Theologica doctrina, quâ in scholis didicimus, non ad solam intellectus illustrationem, sed ad pios motus affectus, ut speculativa cognitione in scholis vel in libris aquiliter, trahant ad sancte Deum colendum, tam mitrum beneficium nostrum, & ad facienda omnia perfectissimè, quæ spectat ad eius cultum, sicut faciunt Angeli in celo, quibus non concessit talia beneficia, vi non semel pôderat S. Chrysostomus de Sacerdotio: Necesse est, inquit, sacerdotem esse parum, ut si in celis ipsis collocatus, inter celestes illas virtutes medius flaret, terribilia namq; atq; horifica sunt qua administrat: Et sicut faciebant magi servi Dei, quibus Deus concesserat graviam miraculorum patrandorum, longè hacnotra quotidiana in sacrificio Missae minorem, ut vidimus. Conemur ergo, si non possimus Angelorum emulari reverentiam quam habent in

Lancij Opus. Tom. 2.

celis imitari saltem sanctorum quam habuerunt in terris, etiam ob minoria his beneficia miraculosa. Alioqui timendum est nobis, si non ostenderimus nos gratos Deo, ob tot beneficia, quæ in solo sacrificio Missæ quotidie Deus, ut vidi mus, nobis præstat, & quæ exigunt magnâ gratitudinem declarandam in reverentia & deuotione, de qua loquor. Vnde Io. Baptista Vitellius, miraculis clarus laicus, vti scribit in eius Vita Franc. Ciroch. l. 5. c. 3. dicebat: *Magis se timere beneficia fibi à Deo collata, quam peccata qua commiserat.* Merito, quia peccata si confessione & satisfactione expientur semel, non sunt timenda. At cum beneficia quotidie noua ac noua Deus in nos conferat, semper ipsis obligamus magis ac magis ad correspondendum, alioqui ingrati tudo sola, est causa timoris sufficiens.

183.

CAPUT TERTIVM.

Tertium incitamentum, est potestas, quam Deus nobis per Ordinationem Ecclesiasticam contulit.

Duxplex est potestas sacerdotalis. Una est Ordinatio, & respicit Corpus Christi verū, quod conficit & offert. Altera Iurisdictionis & attinet Christi Corpus mysticum Ecclesiam. Ratio ne vtriusque præsertim primi, dicitur superare ipsos Angelos quibus id non est concessum, a S. Hier. ep. 1. ad Heluid. & a S. Greg. l. 4. Dial. c. 58. Ratione secundi, Sacerdos est quidam Deus: quia Dei est solius, dimittere peccata ex omnium sensu, comunicari tamen tantum in noua lege sacerdotibus non in veteri. Vnde merito ait S. Ignatius in ep. ad Smyrnenses, *Sacerdotium esse summam omnium bonorum qua in hominibus consistunt.* Hinc S. Greg. Naz. or. x. n. 125. ait: *Sacerdotem Deum esse, & alios Deos efficeri.* Et S. Ephr. 4. l. 6. de Sacerdotio: *Sacerdotem esse miraculū stupendum: potestatem ineffabilem, celum attingere, cum Angelis versari, cum Deo familiariter agere.* S. Nyssen. l. de vita Mosis, *Sacerdotium rem non humanam esse, sed diuinam.* S. Ambro. l. de dign. Sac. c. 2. & S. Chrysostomus de verbis Iosephi, *Sacerdotes, dignitate præstare Regibus.* S. Isidorus Pelusiota l. 3. ep. 20. *Esse medium quid inter humanam Diuinamq; naturam.* Hinc Vasquez l. 1. de ador. disp. 6. c. 1. n. 170. non sine fundamento S. Thomas putat, constitui posse virutis habitu m ab obseruantia communis distinctum circa cultum Sacerdotum, quod in eis sit specialis ratio dignitatis alterius generis quam civilis, quæ moueat ad veneracionem Sacerdotum & Sanctorum.

184.

In primis autem ponderanda est duratio seu durabilitas potestatis sacerdotalis: nam scimus nulli patre creaturæ datam esse ullam potentiam naturalē ipsi essentiæ & naturæ connaturaliter individuali & quasi nature debitam, tam firmiter, tam inseparabiliter, tam durabiliter, vti est potestas sacrificandi, sacerdotibus à Deo attributa. Si consideremus potestates spirituales animæ, sunt quidem in

185.

V anima,

animas, sed cum etate, & per morbos deficiuntur. Hinc perit memorie visus in multis, & rationis per amentiam. Potestas Sacerdotalis nec annis nec morbis minitur. Potentia corporae nutritiva, generativa, visus, & aliorum sensuum, cum etate & per morbos perditur, ut & ipsa vita per mortem. Potestas Sacerdotalis etiam post mortem vigeret, quia remanet character, usque ad eum, ut si mortuus Sacerdos resuscitaretur, non regeneret noua consecratione, sed sicut ante, possit validè & licet consecrare, ut docet S. Thomas lect. 7. in ep. ad Hebr. Tertio, potestates ex humana electione vel successione aut contractu aliquo libero oritur, ut sunt regimina Imperatorum, Regum, & minores, vel ab ipsis hominibus, qui eas contulerunt, vel per vim, vel alio modo saepè admittuntur & cessant, saltem morte finiuntur. Affectus est quis Magistratum, inquit S. Chrysostom. 9. ep. Rom. gloriam, principatum, in eo perpetuus non manet, sed confitit ab eo exercitatur, nam vi honorem illam humana manus non eripiat, certe superueniens mors omnino eruptura est. At qua Deus bona largitur, (inter quæ character est,) handquaquam talia sunt, quibus videlicet non homo, non tempus, non rerum aduersarum vis, non ipse diabolus, non mors ingruens nos disturbare poterit. Sacerdotalis potestas nunquam perditur. Quartus, saepè Deus ob peccata hominum priuat homines imperii & Regnis, ut Saulen, Balthasarem, aliosque multos in Ecclesiasticis historiis relatos. Sacerdotes suā nunquam. Est enim secundum legem Dei ordinariam in hac vita indebilis, ut communiter docent Theologi cum S. Thomas & Tanner loco infra citando n. 196. ait esse de Fide ex Cōc. Florent. & Trident. lēss. 7. can. 7. & 9. Et est etiam in alterā vitâ permanuit, quod etsi Suarez & Vasq. non putent esse de fide, est tamen S. Thomas, & inter Theologos recepta.

190.

Quocirca etsi Deus Sacerdotio Aaronico promiserit durationem eius in sepieternum Exo. 28. 43. & ca. 29. 42. & 1. Reg. 20. 30. sed maximè num. 25. 73. vbi Deus per Mosen dici iussit Phinees: *Exit tam ipsi quām semini eius pactum sacerdotij sepieternum, quia zelatus est pro Deo suo & expiavit scelus filiorum Israel: scilicet occidendo scortantes duos; hoc ramen abstulit ob peccata Heliā domo eius 1. Reg. 2. 30. 32.*

191.

Sic Deus posteris Abrahæ omnem terram Chanaan dedit in possessionem aeternam Gen. 17. 8. que tamen eis oblata est. At potestas sacerdotalis in rigore loquendo, aeterna est, quamdiu durabit anima immortalis, in qua est character sacerdotalis potestatis, inseparabiliter impressus in ordinatione Sacerdotum baptizatorum ab Episcopo baptizato, ritè consecratorum. Vnde etiam ex hoc capite verum est, quod de sacrificio Eucharistiae scribit S. Cyprianus ser. de coena Domini: *Perpetus est hoc sacrificium, & semper permanens holocaustum; nulla panem hunc multitudo consumit, nullā antiquitate veterat. Est autem hic cha-*

192.

racter, non relatio realis inherens anima, sed qualitas absoluta & spiritualis ac supernaturalis, ut cum S. Thome Thomista docent, & nostri Bellarmenus, Valentia, Suarez, à Tanner citati tom. 4. d. 3. p. 3. q. 3. num. 177. & 180. Et est per modum habitus, & in prima specie qualitatis, & inheret ipsi essentiæ anima, ut ait Bellarmenus, Suarez, Vasquez, Tanner numer. 190. magis quam gratia, & habitus omnes supernaturales & acquisiti, qui perduntur per peccata & actus contrarios. Quocirca proportione quadam de potestate sacerdotali dicere possumus, id quod dixit Daniel Dan. 7. 14. de potestate Dei: *potestas eius potestas aeterna.* Et ratione etiam Sacerdotum, bene dicti potest Christus Sacerdos in aeternum secundum Ordinem Melchizedech, quia in aeternum seruabunt hunc characterem, ethani in inferno daminati Sacerdotes.

Quintus, aliae dignitates hominibus à Deo & ab hominibus conferri solitæ, non æquilater omnibus tribuuntur. Plus enim potest unus Rex, Iudex, Consul, Praetor &c. quām alii: & Deus potestate miraculorum non æquilater tribuit omnibus, ut nec gratia dona, & gloria. At character sacerdotalis omnibus eodem modo & æquilater imprimitur, dum imprimitur, æque est in Papa ac in nobis, ut est communis sententia Theologorum apud Suarez, Vasq. Tanner n. 201.

Sexto, in nullo Sacramento veteris legis, etiam ad tempus, fuit, nec in illâ alia ceremonia, character indebilis, ut est communis sententia cum S. Thom. q. 63. a. 1. ad 3.

Hinc olim, ut notauit Vasq. disp. 134. c. 7. n. 64. & seq. depositus Mosaicus Sacerdos, nonā indigueret consecratione: non sic in Ecclesia Catholica nouæ legis. Depositio enim tantum visu & exercitio priuat, non potestate, ideo si depositus seu degradatus consecraret, vere consecraret, ut ex professo docet S. Thomas 3. p. q. 82. a. 8. Sicut & Schismatici & excommunicati, & haereticī & in peccato mortali existentes, dummodo sint vere ordinati Sacerdotes, possunt validè consecrare, etsi non sine grauissimo peccato mortali, S. Thom. 3. p. q. 82. a. 7. Qui tamen character non fuit in Christo, tum quia non suscepit sacramenta characterem imprimenter, sed solam Eucharistiam: tum quia erat Dominus, & omni potestate capitis Ecclesie in excellenti gradu plenus: tum quia character est signum proprium seruorum & subditorum.

Potestate hac abuti potest Sacerdos, quia potest consecrare milles in die, ubique, quoties vult. Tantum fidit sacerdotibus Deus. Quando Rex sigillum suum concedit Cancellario, id est motuum magnum ad amandum Regem. Plus concessit Deus, quia sigillum sine subscriptione Regis non prodet. At Sacerdos etiam contra Dei voluntatem, si malus sit, virutem characteris male obseundo suum munus. Rex exigit inter-